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The timeflash Goggles 
Episode 16

Who Am I?

វ៉ ែនតាឆ្លងពេលវេលា លេខ១៦ 

ខ្ញុំជាអ្នកណា?

រូបធាតុ និង​ហេតុផល
ដែលវាសំខាន់

Matter and why  
it matters

The science  
of stuff



​

ពិព័រណ៍ CSEF ល�ើកទី៤ 
នឹងធ្វើឡ�ើងនៅខែនេះ!
 
ពិព័រណ៍វទិ្យាសាស្ត្រ និងវសិ្វកម្មកម្ពុជា (CSEF) 
នឹងរ�ៀបចំឡ�ើងនៅពហុកីឡដ្ឋា នអូឡាំពក​ 
ចាប់ពីថ្ងៃទី១ ខែមីនា ដល់ថ្ងៃទី៣ ខែមីនា ឆ្នាំ​
២០១៨។ ព្រឹត្តិការណ៍នេះគឺជាឱកាសដ៏ល្អ​
មួយសម្រាប់ការសិក្សាបន្ថែម​មុខវជិ្ជា  
ស្ទែម ការស្វែងយល់ពីអាហារបូករណ៍ និង​​​
ការ​សាកល្បងធ្វើពិសោធន៍វទិ្យាសាស្រ្ត​
ដ៏​គួរឱ្យរ ំភ�ើប និងរកីរាយ! សូមស្វែងរក​
ក្រុម​​ទស្សនាវដ្ដី អ្នកវទិ្យាសាស្ត្រតូច នៅ​

ស្តង់ស្ថា នទូតចក្រភពអង់គ្លេស! 
ចូលរមួដោយឥតគិតថ្លៃ។  

 
ព័ត៌មានប​ន ថ្ែមមាន​​លេី​គេ​ហទំ​ព័រ​ 
www.facebook.com/
STEMCambodiaNGO

Plastic waste 
accumulating 
in the Arctic 
 

The Artic Ocean of 
Norway once had a 
reputation as one of the 
cleanest seas on Earth. But 
recent studies show that the 
ice is full of small pieces of plastic. 
These seem to come from fishermen mostly, who discard 
their fishing equipment into the sea. Up to 234 plastic 
particles have been found concentrated into just one 
litre of melted Arctic sea ice. That is much higher than in 
the open ocean! Scientists are worried about the impact 
on Arctic wildlife if the particles are released as sea ice 
continues to melt. Indeed, some of the sea birds that 
were studied had more than 200 pieces of plastic in their 
stomachs.

 ECOLOGY

STEM EDUCATION

កាកសំណល់ផ្លា​ស្ទិក​ប្រមូលផ្តុំ​នៅតំបន់​
អាកទិក 
 

មហាសមុទ្រអាកទិក នៃប្រទេសន័រវែស 
ធ្លា ប់ត្រូវបានគេដឹងថាជាសមុទ្រដ៏ស្អា ត

បំផុតនៅល�ើផែនដី។ ប៉ុន្តែការសិក្សាថ្មីៗ
នេះបានបង្ហា ញថា ទឹកកកនៅទីនោះពោរ​

ពេញទៅដោយបំណែកផ្លាស្ទិ កតូចៗ។ បំណែក​
ទំាងនេះភាគច្រើនទំនងជាមកពីអ្នកនេសាទ

ដែល​បោះបង់សម្ភា រៈនេសាទរបស់ពួកគេចូលទៅ
ក្នុង​សមុទ្រ។ មានភាគល្អិតផ្លាស្ទិ ករហូតដល់២៣៤ 
ដែលត្រូវបានគេរកឃ�ើញនៅក្នុងទឹកកកសមុទ្រ 
អាកទិក រលាយក្នុងចំណុះ១លីត្រ។ បរមិាណនេះគឺ
ខ្ពសជាងនៅសមុទ្រធម្មតាទៅទ�ៀត! អ្នកវទិ្យាសាស្រ្ត​
ព្រួយបារម្ភពផលប៉ះពាល់ល�ើសត្វព្រៃតំបន់អាកទិក​​ 
នៅពេលដែលភាគល្អិតត្រូវបានបញ ច្េ ញមកក្រៅ 
នៅពេលដែលទឹកកកសមុទ្របន្តរលាយ។ តាមពិត 
សត្វស្លា បសមុទ្រមួយចំនួនដែលត្រូវបានគេសក្សា
មានបំណែក​ផ្លាស្ទិ កនៅក្នុងក្រពះពួកវាច្រើនជាង 
២០០បំណែក។

Science News
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Did the chameleon 
shrink?
 
This unusual chameleon is called a 
two-horned mountain chameleon. 
Babies of this species of chameleon 
are so tiny that they fit on the end of 
a finger! They can only be found in 
the mountains of Cameroon, and are 
suffering due to international pet trade 
and loss of habitat.

តើសត្វបង្កយួនេះបានរួញតូចឬ?
 
សត្វបង្កួយដែលមិនធម្មតានេះត្រូវបានគេហៅ
ថា បង្កួយភ្នំដែលមានស្នែងពីរ។ កូនរបស់​
ប្រភេទបង្កួយនេះមានទំហំតូចណាស់ ដែលវា​
អាចនៅចុងម្រាមដៃយ�ើងបាន! ពួកវាមានតែ
នៅល�ើភ្នំនៃប្រទេសកាមេរ ៉នូប៉ុណ្ណ ោះ ហ�ើយ​  
បានរងគ្រោះដោយសារការជួញដូរសត្វចិញ្ចឹ ម
លក្ខណៈអន្តរជាតិ និងការបាត់បង់ទីជម្រក។ 
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Science news

Comic
Mey the archaeologist

Feature article
Why matter matters 

Meet the expert
Yos Phanny – Material 
engineer, Head of Research 
for 'Materials Science and 
Structure' at ITC University

Budding scientist
Get an explosive chemical 
reaction!

It's all Fun & Games!

Geek zone
Use programming to create art! 
 
British Embassy
News

Endangered turtle gets lost and crosses the 
Atlantic Ocean 
 
A very rare baby sea turtle, called the Kemp’s Ridley turtle, somehow managed 
to swim 8,000 km across the Atlantic Ocean! This species of turtle usually 

lives in the warm waters near the coast of Mexico, but it was found on a beach in Cornwall, in the United Kingdom. 
A conservation student found it very weak, freezing, and exhausted, and brought it to an aquarium. Experts in the 
aquarium believe that this baby turtle must have got lost.
 

សត្វអណ្តើកដែលជិតផុតពូជបានវង្វេងផ្លូវ ហ�ើយវាបានឆ្លងកាត់មហាសមុទ្រអាត្លង់ទិក 
 
កូនអណ្តើ កសមុទ្រដ៏កម្រមួយដែលគេហៅថា អណ្តើ កឃែមស៍ រដីលី(Kemp’s Ridley) ដែលបានហែលទឹកចម្ងា យ 
៨០ ០០០គីឡូម៉ែត្រ ឆ្លងមហាសមុទ្រអាត្លង់ទិក! អណ្ដើ កនេះរស់នៅក្នុងទឹកក្តៅ ឧណ្ហ ៗនៅជិតឆ្នេរសមុទ្រ​​​​​​ មិ៉ចស៊ីកូ 
ប៉ុន្តែវាត្រូវបានគេរកឃ�ើញនៅឆ្នេរខ្សាច់មួយនៅតំបន់ខនវែល នៅចក្រភពអង់គ្លេស។ ដោ​យ​ឃ�ើញថា អណ្ដើ ក​
នោះខ្សោយ ត្រជាក់ និងអស់កម្លាំ ងនិស្សិត​អភិរក្ស​ម្នា ក់ក៏នំាវាទៅអាងចិញ្ចឹ មសត្វទឹក។ ក្រុមអ្នកជំនាញនៅអាង 
ចិញ្ចឹ មសត្វទឹកជ�ឿថា កូនអណ្តើ កនេះវង្វេងផ្លូវ។
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4th CSEF fair coming  
this month!  
Cambodia’s Science and Engineering Fair 
(CSEF) will be held at the Olympic Stadium 
from March 1st to March 3rd 2018. This 
event is a great opportunity to learn more 
about STEM, find out about scholarships, try 
out exciting science experiments, and have 
fun! Look out for the Little Scientists team at 
the British Embassy booth!  
Entrance is free.  
Find out more on  
www.facebook.com/ 
STEMCambodiaNGO
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THE TIMEFLASH GOGGLES: MEY THE ARCHAEOLOGIST

Comic

Panha: Where is everybody?
Sophea: I guess a lot of our classmates 
have taken an extended leave for Chinese 
new year. 

Panha: Gee, I wish I had Chinese 
relatives. I need extra holidays!
Sophea: Oh look, Mey is back! 
Hi Mey!

Mey: Hi Sophea, hi Panha!
Sophea: Have you been away?

Mey: Yes, my whole family went to 
Siem Reap for a few days to meet some of 
our relatives. There were almost 40 of us!
Panha: Wow, what a party!

Mey: Well that wasn’t the most 
amazing part…
Panha: What was it then… the 
spicy pork sausages?

Mey: No silly… Angkor Wat!
Panha: Oh right…

Mey: I was listening to tour 
guides who take tourists around 
the temples. Did you know that 
new ancient cities were just 
discovered recently?

Sophea: New? Or ancient?
Mey: Ancient! Scientists used laser 
technology to see through vegetation 
and layers of Earth and they saw that 
underneath there were entire cities! Some 
as big as Phnom Penh!

Panha: Um, I have no idea what 
you are talking about Mey…
Teacher: Mey! That’s very 
interesting...

I can see myself digging in a field. There are all 
kinds of tools like shovels, picks, smaller digging 
spades, and brushes. I have to be careful not to damage 
any artefacts. 

The data we find is like clues in 
a mystery. My job is to piece the 
information together and then publish 
my findings, to contribute to the 
knowledge of our country’s history. 

Teacher: Sounds fun! You 
have to be curious for this 
career.
Mey: I am! And I love to work 
both indoors and outdoors!

Teacher: Where are you going?
Mey: I’m getting my shovel. 
Let’s start digging!

Now I can see myself in a lab.  Our work is to analyse 
everything that we collect or discover. We use scientific 
equipment such as a spectrometer, which analyses the age 
and composition of the stone. 

Teacher: I think we might have another 
future scientist here…
Sophea: I didn’t know scientists were 
interested in ancient history…

Mey: They are… at 
least archaeologists 
are!

There is a lot of work for Cambodian archaeologists since 
laser technology revealed the presence of cities underneath 
the ground. I am involved in analysing those areas to 
learn more about our history and why one of largest 
empires in the world declined.
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What is stuff made of?

In scientific terms, “stuff”, such as your 
wooden desk, planet Mars, Angkor Wat, 
the air you breathe… even yourself, is 
called matter. Matter is anything that 
takes up space and has weight, whether 

it is solid like a football, liquid like a soda drink, 
or invisible gas like helium in a balloon. Although 
it can take an infinite number of forms, all matter 
is made of atoms. Atoms are extremely tiny balls, 
the smallest building block for everything in our 
universe. These tiny balls are so small that a 
human hair is about a million times thicker! It is 
now possible to see atoms with a very powerful 
microscope, but when John Dalton discovered 
them in the early 1800s, he used experiments and 
complex calculations to determine that they existed. 
By studying these tiny invisible units, and by 
observing how they react to different conditions and 
combinations, scientists can understand how things 
work and even create completely new stuff.  »

តើវត្ថុធ្វើឡើងពីអ្វី?
នៅក្នុងពាក្យវទិ្យាសាស្រ្ត «វត្ថុ» មានដូចជាតុឈ�ើរបស់ប្អូន 
ភពអង្គា រ អង្គរវត្ត ខ្យល់ដែលប្អូនដកដង្ហើម-ល- សូម្បី​
តែខ្លួនប្អូនក៏ត្រូវបានគេហៅថាជារបូធាតុដែរ។ របូធាតុ​គឺ​
ជា​អ្វីដែលមានទំហំធំ និងមានទម្ងន់ ទោះបីវា​រងឹដូច​ជា​
បាល់ទាត់ រាវដូចជាទឹកក្រូច ឬក៏ជាឧស្ម័នដែលម�ើលមិន​
ឃ�ើញដូចជាឧស្ម័នអេល្យូមនៅក្នុងប៉េងប៉ោ ង។ ទោះបី​
ជា​វាអាចមានរបូរាងច្រើនដោយគ្មា នកំណត់ក៏ដោយ           
របូធាតុទំាងអស់ត្រូវបានបង្កើតពីអាតូម។ អាតូមគឺជា       
គ្រាប់តូចបំផុតដែលនៅក្នុងបណ្ដុំ តូចៗបំផុតក្នុងការ  
បង្កើត​អ្វីៗទំាងអស់នៅក្នុងសកលលោកយ�ើង។ គ្រាប់
តូចៗទំាងនេះតូចណាស់ដែលសក់មនុស្សយ�ើងមាន 
ទំហំធំជាងវាប្រហែលលានដងឯណោះ! ឥឡូវនេះ      
យ�ើងអាចម�ើលឃ�ើញអាតូមដោយប្រើមីក្រូទស្សន៍ដែល
អស្ចា រ្យមែនទែន ប៉ុន្តែនៅពេលលោក ចន ដាលតុន(John 
Dalton) បានរកឃ�ើញអាតូមនៅដ�ើមទសវត្សរឆ៍្នាំ ១៨០០ 
គាត់បានប្រើការពិសោធន៍ និងការគណនាដ៏ស្មុគស្មា ញ
ក្នុងការបញ្ជា ក់ថា អាតូមពិតជាមានមែន។ ដោយសិក្សា
ពីវត្ថុតូចៗដែលម�ើលមិនឃ�ើញទំាងនេះ និងសង្កេតម�ើល
ពីប្រតិកម្មរបស់ពួកវានៅក្នុងលក្ខខណ្ឌ  និងវត្ថុផ្សំខុសគ្នា  
អ្នកវទិ្យាសាស្ត្រអាចយល់ពីរប�ៀបដែលវត្ថុផ្សេងៗមាន 
ដំណ�ើ រការ ហ�ើយពួកគេថែមទំាងអាចបង្កើតវត្ថុថ្មីៗបាន
ថែមទ�ៀត។ »​
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Feature

WHY MATTER  

MATTERS
ហេតុផលដ

ែលវាស
ំខាន់

I am a stuff 
scientist!
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លក្ខណៈគីមី និង​ប្រតិកម្មគីមី

 Atoms and elements  
Everything on Earth and in the Universe that takes 
up space and has weight is matter, and is made 
of tiny atoms. But not all atoms are the same. So 
far scientists have discovered 118 different types 
in the whole universe. Oxygen, gold, or carbon are 
some of the more well-known ones. 
Stuff that is made purely from one kind of atom is 
called an element, like the iron that this bike is made of. 
Atoms can be close or far from each other. In the case of the 
iron bike, the atoms are tightly packed together. Since they're stuck 
in place, the element has its own shape: it is therefore an element 
in a solid state. But the state of matter can change when certain 
conditions change, such as heat or pressure. For example, water can 
be in a liquid state, but also a solid when it freezes (ice) and even a 
gas when it is heated (water vapour). In the case of iron though, one 
would have to heat it to more than 1500°C to get it to change to a 
liquid state! 
 
អាតូម និងអង្គធាតុ  អ្វីគ្រប់យ៉ាងនៅល�ើផែនដី និងក្នុងអវកាស​
ទំាងអស់​ដែលមានទំហំ និងទម្ងន់គឺជារបូធាតុ ហ�ើយក�ើតពី​
អាតូមតូចៗ។ ប៉ុន្តែអាតូមទំាងអស់មិនមែនដូចគ្នាទេ ។ រហូតមក​
ដល់ពេលនេះ អ្នកវទិ្យាសាស្រ្តបានរកឃ�ើញអាតូមប្រភេទផ្សេងៗ
គ្នា ចំនួន១១៨ប្រភេទនៅក្នុងសកលលោកទំាងមូល។ អុកស៊ីសែន 
មាស ឬកាបូនជាវត្ថុធាតុមួយចំនួនដែលមនុស្សភាគច្រើនស្គា ល់។

វត្ថុដែលត្រូវបានធ្វើឡ�ើងពីអាតូមមួយប្រភេទសុទ្ធសាធត្រូវ​​
បាន​គេ​ហៅថា អង្គធាតុ ដូចជា ដែកដែលគេយកមក​​
ធ្វើ​​កង់​នេះ។ អាតូមអាចស្ថិតនៅជិត ឬឆ្ងា យពីគ្នា ។ 
សម្រាប់​ដែក អាតូមរបស់វានៅចូលគ្នា យ៉ាងណែន។ 
ដោយសារពួកវាជាប់គ្នា មួយកន្លែង អង្គធាតុនេះមានរបូរាងផ្ទា ល់ 
របស់វា ដូច្នេះវាជាអង្គធាតុរងឹ។ ប៉ុន្តែលក្ខណៈនៃរបូធាតុអាចផ្លាស ​
ប្តូរនៅពេលដែលលក្ខខណ្ឌ ណាមួយបានផ្លាស ប្តូរ ដូចជាកម ដ្ៅ  
ឬសម្ពាធ ។ ឧទាហរណ៍ ទឹកអាចស្ថិតនៅក្នុងស្ថា នភាពរាវ ប៉ុន្តែវា
ក៏អាចឡ�ើងរងឹដែរនៅពេលវាកក(ទឹកកក) ហ�ើយអាចក្លា យទៅជា 
ឧស្ម័ននៅពេលវាក្ដៅ (ចំហាយទឹក)។ ប៉ុន្ដែសម្រាប់ដែកវញិ យ�ើង   
ត្រូវដុតវាឱ្យល�ើសព១៥០០អង្សាសេដ�ើម្បីឱ្យវាប្រែទៅជារាវ!

 
Compounds 
When elements come into contact with other elements, a chemical reaction can occur. When that happens, the atoms of each element 
interact with each other and bond together to form a new molecule. This new combination of atoms of different elements is called a 
compound and it behaves nothing like the separate elements did before they bonded together. A compound is when a number of elements 
chemically combine to create a new substance in a process called a chemical reaction. For example, iron turns to rust if it sits outside for too long. 
Rust is a chemical reaction that happens when iron (Fe) comes into contact with oxygen (O2) and water (H2O)  present in air moisture. The chemical 
name for rust is iron oxide, and its formula is Fe2O3. When chemical reactions happen, atoms don’t appear or disappear, they just combine in different 
ways. 
 
សមាស​ធាតុ  នៅពេលដែលអង្គធាតុចូលជាមួយអង្គធាតុផ្សេងទ�ៀត ប្រតិកម្មគីមីអាចក�ើតមានឡ�ើង។ នៅពេលដែលវាក�ើតឡ�ើង អាតូមនៃធាតុនីមួយៗមានទំនាក់ទំនង​
គ្នាទ ៅវញិទៅមក រចួផ្សារភ្ជា ប់គ្នាដ� ើម្បីបង្កើតជាមូ៉លេគុលថ្មី។ ការផ្សំថ្មីនៃអាតូមរបស់អង្គធាតុផ្សេងៗគ្នាហ ៅថា សមាសធាតុ ហ�ើយវាមានលក្ខណៈខុសគ្នាព អង្គធាតុ​
ផ្សំដ�ើមរបស់ពួកវា នៅមុនពេលពួកវាភ្ជា ប់គ្នា ។ សមាសធាតុគឺនៅពេលដែលធាតុមួយចំនួនផ្សំគ្នា តាមលក្ខណៈគីមីក្នុងការបង្កើតសារធាតុថ្មីមួយដោយដំណ�ើ រការ
មួយហៅថា ប្រតិកម្មគីមី។ ឧទាហរណ៍ ដែកប្រែទៅជាច្រេះ ប្រសនប�ើវានៅខាងក្រៅយូរពេក។ ការច្រេះគឺជាប្រតិកម្មគីមីដែលក�ើតឡ�ើងនៅពេលដែលដែក (Fe) 
មានទំនាក់ទំនងជាមួយអុកស៊ីសែន(O2) និងទឹក (H2O) ដែលមាននៅក្នុងសំណ�ើ មខ្យល់។ ឈ ម្ោះ តាមគីមីសាស្រ្តសម្រាប់ច្រេះគឺដែកអុកស៊ីត ហ�ើយរបូមន្តរបស់វាគឺ 
Fe2O3 ។ នៅពេលមានប្រតិកម្មគីមីក�ើតឡ�ើង អាតូមមិនលេចឡ�ើង ឬរលាយបាត់ទេ ពួកគេគ្រាន់តែរមួបញ្ចូ លគ្នា តាមរប�ៀបផ្សេងៗគ្នា ប៉ុណ្ណ ោះ។

 Molecules 
Air is made up of a mixture of different 
gases, mostly nitrogen and oxygen. 

Some of the gases in the air are made 
of individual atoms, such as helium. But 

most atoms don’t like sitting around on their 
own. They like to join together in groups to form 

molecules. For example, the oxygen atoms in the air 
are chemically bonded together in twos. This is why 
the chemical formula for oxygen is O2.  
 
ម៉ូលេ​គុល ខ្យល់ត្រូវបានបង្កើតឡ�ើងដោយល្បាយ 
ឧស្ម័ន​​ផ្សេងៗគ្នា  ភាគច្រើនគឺអាសូត និង​
អុកស៊ីសែន។ ឧស្ម័នមួយចំនួននៅក្នុងខ្យល់ក�ើតឡ�ើង​
ដោយអាតូមតែមួយគឺអេល្យូម។ ប៉ុន្តែអាតូមភាគច្រើន​
មិនចូលចិត្តនៅស្ងៀមតែឯងនោះទេ។ ពួកវាចូលចិត្ត
ចូលរមួជាមួយគ្នា ជាក្រុមដ�ើម្បីបង្កើតជាមូ៉លេគុល។ 

ឧទាហរណ៏៍ អាតូមអុកស៊ីសែននៅក្នុងបានភ្ជា ប់
គ្នា ជាគូតាមលក្ខណៈគីមី។ នេះហ�ើយជាមូល
ហេតុដែលរបូមន្តគីមីសម្រាប់ 
អុកស៊ីសែនគឺ O2។ 

Chemical properties 
and reactions
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Yos Phanny - យ៉ុស ផានី,
Material engineer, Head of Research, 
Materials Science at ITC University
វសិ្វករសម្ភា រៈប្រធានផ្នែកស្រាវជ្រាវវទិ្យាសាស្ត្រសម្ភា រៈ 
នៅ អាយ ធី ស៊ី
 
LS: What do you do? 
Yos Phanny: I am doing research on natural rubber 
called "polyisoprene". Natural rubber is composed 
of many molecules with minor impurities and 
water. In liquid form it is called latex, which is the 
main component of gloves and mattresses. I am 
now converting natural rubber latex into foaming 
applications for pillows and mattresses. I am also 
working on plastic waste recycling.  
 
LS ៖ ត�ើអ្នកធ វ្ើអ្វីខ្លះ?
 

យ៉ុស ផានី:ការងារនៅក្នុងនាយកដ្ឋា នបច្ចេកទេស
របស់ អី៊ហ្ស៊ី ខម តម្រូវឱ្យខ្ញុំមានការយល់ដឹងច្បាស់ 
អំពលក្ខណៈ បច្ចេកទេសរបស់សេវាកម្មយ�ើង។ នៅ 
អី៊ហ្ស៊ី ខម យ�ើងប្រើបច្ចេកវទិ្យាខ្សែកាបអុបទិកដែលប្រើ
ពន្លឺដ�ើម្បីនំាយកព័ត៌មាន។ ខ្ញុំក៏ត្រូវការជំនាញទំនាក់-  
ទំនងល្អសម្រាប់ដោះស្រាយជាមួយអតិថិជនផងដែរ។
 
LS: Why did you decide to work in 
this field? 
Yos Phanny: This field is very important for our daily 
lives. We can produce many types of products such 
as tires, plastic bags, bottles, and so on. But I chose 
this field because I hope to protect our environment 
by finding ways to recycle the plastic waste we are 
producing everyday. I also want to help Cambodia 
manufacture products using the natural rubber we 
produce in our country, rather than exporting raw 
rubber and importing rubber products.  
 
LS ៖ ហេតុអ្វីបានជាអ្នកសម្រេចចិត្តធ្វើការក្នុងវិស័យនេះ? 
យ៉ុស ផានី: វស័ិយនេះមានសារៈសំខាន់ខ្លាំ ងណាស់​
សម្រាប់ជីវតិប្រចំាថ្ងៃរបស់យ�ើង។ យ�ើងអាច​
បង្កើត​ផលិតផលជាច្រើនប្រភេទ ដូចជាសំបកកង់ 
ថង់ផ្លាស្ទិ ក ដប និងអ្វីៗផ្សេងទ�ៀត។ ប៉ុន្តែខ្ញុំបាន    ​    
ជ្រើសរ� ើសយកវស័ិយនេះព្រោះខ្ញុំសង្ឃឹមថា ខ្ញុំ 
នឹង​អាចការពារបរសិ្ថា នរបស់យ�ើងបានដោយ
ការកែច្នៃកាកសំណល់ផ្លាស្ទិ កដែលយ�ើងកំពុង 
ផលិតជារ�ៀងរាល់ថ្ងៃ ហ�ើយខ្ញុំក៏ចង់បង្កើតផលិត​
ផលផ្សេងៗចេញពីកៅសធម្មជាតិនៅប្រទេស
យ�ើង ជាជាងនាំចេញកៅសឆៅទៅក្រៅប្រទេស 
ហ�ើយនំាចូលផលិតផលកៅសមកវញិ។
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Material magic
វេទ​មន្តសម្ភារៈ

Material scientists are scientists who design 
new materials. They study and analyse the 

chemical properties of matter, such as metals, 
fibres, or man-made materials such as plastics. They 
look at how materials react when combined with other 
elements or molecules, or when they put them through 
different conditions, such as heat or pressure. Through 
these experiments, they can find useful applications for 
the materials or even invent entirely new ones with specific 
properties! è

អ្នកវទិ្យាសាស្រ្តខាងវត្ថុធាតុគឺជាអ្នកវទិ្យាសាស្រ្តដែលបង្កើត​
វត្ថុធាតុថ្មីៗឡ�ើង។ ពួកគេសក្សា និងវភិាគលក្ខណៈគីមីនៃ
សារធាតុដូចជាលោហៈ សរសៃ ឬវត្ថុធាតុដែលបង្កើតឡ�ើង​
ដោយមនុស្សដូចជាផ្លាស្ទិ ក។ ពួកគេពនិត្យម�ើលពីរប�ៀបដែល​
វត្ថុធាតុមានប្រតិកម្ម នៅពេលដែលពួកគេផ្សំវាជាមួយ
អង្គធាតុ ឬមូ៉លេគុលផ្សេងទ�ៀត ឬនៅពេលដែលពួកគេដាក់​
វាឱ្យឆ្លងកាត់ស្ថា នភាពផ្សេងៗគ្នា ដូចជាកម ដ្ៅ  ឬសម្ពាធ ។ 
តាមរយៈការពិសោធន៍ទំាងនេះ ពួកគេអាចស្វែងរកអត្ថ-          
ប្រយោជន៍ចេញពីការប្រើប្រាសវត្ថុធាតុដ�ើម ឬក៏អាចបង្កើត 
វត្ថុធាតុថ្មីៗដែលមានលក្ខណៈយ៉ាងពិសេស! è
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Interview by: Anaïs Pagès-Peeters  Picture provided

Designing new 
inventions 
Chemists have observed that the element 
titanium is lightweight, extremely strong, and can 
withstand extreme temperatures. Because of these 
properties, engineers decided to use titanium in 

spacecrafts and airplanes, where temperature resistance is important. 
They also observed it is a biocompatible material, which means it does 
not impact the human body. As a result, biomedical engineers use it in 
the human body to replace hip joints or for tooth implants! 
 
ការរចនា​ការ​ប​ង្កេីត​ថ្មី គីមីវទូិបានសង្កេតឃ�ើញថា ទីតាញូ៉ម ដែល​
មាន​ទម្ងន់ស្រាល ឬរងឹមាំ ហ�ើយអាចទ្រាំទ្រនឹងសីតុណ្ហ ភាព 
ខ្លាំ ង​​បាន។ ដោយសារតែលក្ខណៈទំាងនេះ វសិ្វករបានសម្រេច​
ចិត្តប្រើទីតាញូ៉មក្នុងយានអវកាស និងយន្ដហោះដោយសារ​តែ
ភាពធន់នឹងសីតុណ្ហ ភាពនៃលោហៈនេះចំាបាច់បំផុត។ ពួកគេ​ក៏​
បានសង្កេតឃ�ើញដែរថា វាជាវត្ថុធាតុដែលមិនមានប្រតិកម្មជាមួយ​
ជីវសាស្រ្ត ដែលនេះមានន័យថា វាមិនប៉ះពាល់ដល់រាងកាយរបស់​
មនុស្សទេ។ ជាលទ្ធផល វសិ្វករជីវវេជ្ជសាស្ត្រប្រើវានៅក្នុងខ្លួន 
មនុស្សដ�ើម្បីជំនួសសន្លា ក់ត្រគាក ឬអវយវៈសិប្បនិម្មិត។

Save lives! 
Imagine making an extremely light 

material that is strong enough to 
stop a bullet! That's exactly what 
Stephanie Kwolek did when she 
made the substance 'Kevlar’. This 
large molecule is made up of four 
different types of atoms bonded 
together in a very particular way. The 

material has already saved thousands 
of lives as it is used in bulletproof vests and 

safety helmets. It is also used to make cars, trains, 
planes, bridges, and has up to 200 other uses! 
 

ស​ង្គ្រោះជីវិត! សូមស្រមៃដល់វត្ថុមួយដែលស្រាល 

ហ�ើយអាចទប់គ្រាប់កាំភ្លើងបាន! នោះ​ហ�ើយ​
ជាអ្វីដែល លោកស្រី ស្តេហ្វា នី  ខ្វូលេក​
(Stephanie Kwolek) បានធ្វើ នៅពេល​ដែលគាត់​
បានបង្កើតសារធាតុ «ខេវល�ើ-Kevlar» ។ មូ៉លេគុល​
ដ៏ធំនេះត្រូវបានបង្កើតឡ�ើងដោយអាតូម៤ប្រភេទ​
ខុសៗគ្នាត្ រូវបានភ្ជា ប់គ្នា យ៉ាងពិសេស។ គន្លឹះនៃ​
កម្លាំ ងរបស់វាគឺដោយសាររប�ៀបដែលច្រវ៉ាក់ 
អាតូម​ទំាងនេះទាក់ទង និងប្រមូលផ្ដុំគ្នា ។ វត្ថុធាតុ​
នេះបានជួយសង្គ្រោះ មនុស្សរាប់ពាន់នាក់រចួ​
មកហ�ើយ ដូចជាវាត្រូវបានប្រើនៅក្នុងអាវ 
និងមួកការពារគ្រាប់។ វាក៏ត្រូវបានគេប្រើក្នុងការ
ធ្វើរថយន្ត រថភ្លើង យន្តហោះ ស្ពា ន ហ�ើយវាមាន
ផលប្រយោជន៍រហូតដល់២០០ប្រភេទទ�ៀត!

Solve a crime! 
Forensic scientists, experts who use scientific methods and 
techniques to solve criminal cases, use a chemical called 
Ninhydrin to reveal fingerprints at crime scenes. One of the 

properties of Ninhydrin is that it reacts with amino acids found in the natural oils of our skin to produce a purple 
product. The amino acids left behind in the culprit’s fingerprint will appear purple once the area is sprayed with a 
Ninhydrin solution. 
 
ដោះស្រាយឧក្រិដ្ឋកម្ម! ក្រុមអ្នកវទិ្យាសាស្ត្រ ហ្វរេនស៊ិក(Forensic) ជាអ្នកជំនាញដែលប្រើវធីិវទិ្យាសាស្រ្ត និងបច្ចេក-
ទេសដ�ើម្បីដោះស្រាយករណីព្រហ្មទណ្ឌ  ដោយប្រើសារធាតុគីមីម្យ៉ាងដែលគេហៅថា នីនហាយឌ រ្ីន(Ninhydrin) 
ដ�ើម្បីបង្ហា ញស្នា មម្រាមដៃនៅទីឧក្រិដ្ឋកម្ម។ លក្ខណៈមួយនៃនីនហាយឌ រ្ីនគឺវាមានប្រតិកម្មជាមួយនឹងអាស៊ីត
អាមីណូដែលត្រូវបានរកឃ�ើញនៅក្នុងប្រេងធម្មជាតិនៃស្បែករបស់យ�ើងដ�ើម្បីបង្កើតពណ៌ស្វា យ។ អាស៊ីតអាមី-
ណូដែលបានបន្សល់ទុកជាមួយស្នា មម្រាមដៃនឹងលេចចេញជាពណ៌ស្វា យនៅពេលដែលគេបាញ់ទឹកនីនហាយ- 
ឌ រ្ីនល�ើវា។ 
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Learn about 
ancient times 
By studying the composition of fossils 
or ancient artefacts, scientists can 
figure out how old they are using a 

technique called carbon dating. Every living thing contains carbon 
atoms and these atoms can exist in slightly different forms called 
isotopes. One particular isotope of carbon is radioactive which means 
it decays over time and gradually disappears. Scientists know how fast 
this decay happens, so they can work out how old the object is. This 
works for objects up to 60,000 years old! 
 
រេ​ៀនអំពីសម័យបុរាណ ដោយសិក្សាពីផូស៊ីល ឬវត្ថុបុរាណ 
អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្រ​អាចរកឃ�ើញពីអាយុរបស់ពួកវា ដោយប្រើ​
បច្ចេកទេសមួយហៅថា ការកំណត់អាយុកាបូន។ វត្ថុមានជីវតិ​
ទំាងអស់សុទ្ធតែមានអាតូមកាបូន ហ�ើយអាតូមទំាងនេះអាច​
មានទម្រង់ខុសៗគ្នា  ដែលគេហៅថា អី៊សូតូប។ អី៊សូតូបពិសេស​
មួយនៃជាតិកាបូនគឺវាមានវទិ្យុសកម្ម ដែលមានន័យថា វាពុកផុយ​
តាមពេលវេលា ហ�ើយរលាយបាត់បន្តិចម្តងៗ។ អ្នកវទិ្យាសាស្រ្ត​
យល់ពីដំណ�ើ រការនៃការពុកផុយនេះ ដូច្នេះពកគេអាចវាស់កម្រិត
នៃអាយុរបស់វត្ថុណាមួយបាន ។ ពួកគេអាចរកឃ�ើញអាយុរបស់វត្ថុ
ផ្សេងៗដែលមានអាយុរហូតដល់៦០ ០០០ឆ្នាំ ឯណោះ!
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Get an explosive chemical 
reaction! ​ធ្វេី​ប្រតិកម្មគីមី​ដែលអាចផ្ទុះបាន!

What to do: 
 
01. Pour about a half a cup 
of vinegar into the plastic 
bag. Twist the bag and secure 
the top with a clothes peg. 
02.  In the bag, above the 
clothespin, add 2 tablespoons 
of baking soda. Tie the very top 
of the bag with a knot.   
03. Take off the clothespin to let 
the two substances mix. Shake the 
bag and leave it on the floor. Step 
back and watch the reaction! អ្វីដែលត្រូវ​ធ្វេី ៖  

01. ចាក់ទឹកខ្មេះកន្លះពែងចូលក្នុងថង់ 
ផ្លាស្ទិ ក។ បិតមាត់ថង់ឱ្យជិតដោយប្រើ 
ដង្កៀបខោអាវ 
02. ដាក់ម្សៅសូដា២ស្លា បព្រាចូលមាត់​
ថង់ ដែលនៅពីល�ើដង្កៀបខោអាវ ។ 
យកខ្សែចងមាត់ថង់ខាងល�ើឱ្យជាប់។ 
03. ដកដង្កៀបខោអាវចេញដោយឱ្យ​
សារធាតុទំាងពីរលាយគ្នា ។ 
រុំថ ង់ ហ�ើយទុកវានៅល�ើឥដ្ឋ។ 
សូមត្រលប់មកម�ើលប្រតិកម្ម!

What you will need:  Baking soda  Vinegar or a cup of lemon juice  A plastic bag
 A clothes peg

អ្វី​ដែល​ប្អូន​ត្រូវក​ារ៖

 ម្សៅសូដាដុតនំ

 ទឹកខ្មេះ ឬទឹកក្រូចឆ្មា មួយពែង 

 ថង់ផ្លាស្ទិ ក

 ដង្កៀបខោអាវ
ស្រីនិចបានដាក់ផ្លែខ្នុរ១៥ផ្លែ 
ទៅក្នុងកន្រ្តកចំនួន៣ នៅល�ើមូ៉តូ​
របស់ម្ដា យគាត់។ នៅក្នុងកន្រ្តក
នីមួយៗមានផ្លែខ្នុរចំនួនខុសៗគ្នា  
ហ�ើយកន្រ្តកនីមួយៗអាចដាក់ផ្លែ
ខ្នុរបានត្រឹម៦ផ្លែប៉ុណ្ណ ោះ។ • ត�ើ
មានផ្លែខ្នុរប៉ុន្មា នផ្លែនៅក្នុងកន្រ្តក
នីមួយៗ? 

If you think you know  
my name, send your  
answer to  
contact@littlescientists-mag.com with 
your name and address. The first 5 
people to send in the right answer 
will receive a Kids City Pass! 
 
ប�ើប្អូនគិតថាប្អូនស្គាល់ឈ្មោះខ្ញុំ សូមផ្ញើចម្លើយរបស់ប្អូនមក​​កាន់​
អុីមែល contact@littlescientists-mag.com។ សូម​កុំភ្លេច​
ផ្ញើឈ្មោះ និងអាសយដ្ឋានរបស់ប្អូន។ អ្នកដែលឆ្លើយត្រូវ៥នាក់ 
ដំបូងនឹងទទួលបានសំបុត្រចូល «ឃីត ស៊ីធី (Kids City)»។

Srey Nich loaded up 15 
jackfruits in the 3 baskets 
on her mum’s motorbike. Each 
basket has a different number 
of fruits inside, and can hold a 
maximum of 6 fruits. • How 
many jackfruits are there in  
each basket? Win a free pass to 

Kids City to visit the 
Science Gallery!

ANSWER FROM THE LAST 
MONTH'S ISSUE

ê A Lesser-mouse 
deer!  
Well done, Leyla Shorthouse, age 

13 from Battambang! You were the 
first one to get the correct answer! 

Fun facts: It is the smallest hoofed 
mammal alive today! They are not mice nor 
deer, but have their own “Tragulidae” family. 
Due to their small size and lack of natural 
defences, they are very shy.

ê សត្វក្ដាន់ញែងតូច ឬផ្ចងតូច!  
សូមជួយអបអរទៅកាន់ ឡីឡា ហ្សតហោស  
អាយុ១៣ឆ្នាំ  មកពីខេត្តបាត់ដំបង! ប្អូនជា  
អ្នកផ្ញើចម្លើយត្រឹមត្រូវមកកាន់យ�ើងមុន 
ដំបូងគេបង្អស់!
​ 
ការពិត​ដែលគួរឱ្យចាប់អារម្មណ៍ ៖ 

វាគឺជាថនិកសត្វក្រចកដ៏តូចបំផុតដែលមាន
ជីវតិសព្វថ្ងៃនេះ! ពួកវាមិនមែនជាសត្វកណ្តុ
រឬសត្វក្តា ន់ទេ ប៉ុន្តែវាមានពពករបស់ពួកវា 
ផ្ទា ល់ដែលមានឈ ម្ោះ ថា «ត្រាហ្គ៎លីដែ​
Tragulidae»។ ដោយសារតែមានទំហំតូច 
ហ�ើយមិនសូវចេះការពារខ្លួន ធ្វើ​ឱ្យ​​​ពកវា​
ពូកែអ�ៀនណាស់។
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 It’s all Fun
Games!& 

Solve this puzzle! 

Fill the remaining boxes. Each row, 
column, and diagonal section should 
either add up to the magic number or 
multiply to the magic product.

បំពេញប្រអប់ដែលនៅទំនេរ។ 
ជួរដេក ជួរឈរ និងជួរខ្វែងនីមួយៗ​
ពេលបូកចូលគ្នាទ ៅនឹងស្មើលេខ 
វេទមន្ត ឬពេលគុណគ្នាទ ៅវានឹងស្មើ
លទ្ធផលវេទមន្ត។

ដោះស្រាយ​ល្បែង​ល្បង​ប្រាជ្ញានេះ!

There is more time 
separating the stegosaurus 
and the T- Rex than the  
T- Rex and humans today.  
True! The stegosaurus had already been 
extinct for approximately 80-90 million 
years before the appearance of the T-Rex! 
The T-Rex, which became extinct 65 
million years ago, is therefore much closer 
in time to us. 
 

រយៈពេលរវាងក្រុមសត្វ 
ស្តេហ្កូស័ររ�ើស(stegosaurus) 
ទៅក្រុមសត្វ ធីរ៉េកស៍៎(T-Rex) 
មានរយៈពេលវែងជាងពីក្រុមសត្វ 
ធីរ៉េកស៍(T-Rex) 
ទៅមនុស្សសព្វថ្ងៃ។ 
 
ពិត! ក្រុមសត្វ ស្តេហ្កូសររ� ើស(stegosau-
rus) បានផុតពូជរចួទៅហ�ើយប្រហែល 
៨០ ទៅ៩០លានឆ្នាំ មុន ពេលការលេ​ច​
ចេញរបស់ក្រុមសត្វ ធីរ៉េ កស៍(T-Rex)! 
ក្រុមសត្វ ធីរ៉េ កស៍(T-Rex)បានផុតពូជ​
នៅ៦៥លានឆ្នាំ មុន ដូច្នេះពេលដែល​
ពួកវានៅរស់គឺនៅជិតយ�ើងជាង។
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If you didn’t get an explosion, try it again and add ¼ warm water with the vinegar. You can also try putting in more 
baking soda or using a smaller plastic bag. 
 
ប្រសិនប�ើប្អូនមិនឃ�ើញវាផ្ទុះទេ សូមសាកល្បងម្តងទ�ៀត ហ� ើយបន្ថែមទឹកក្តៅឧណ្ហៗ ១/៤ចូលទ�ៅក្នុងទឹកខ្មេះ។ ប្អូនក៏អាចសាកល្បងដាក់សូដាដុតនំឱ្យច្រើន ឬប្រើថង់ផ្លាស្ទិកតូចជាងមុនក៏
បានដែរ។

Try this out!

12

Why did  
that happen?   
When baking soda (chemical name: 
sodium bicarbonate) is mixed with 
vinegar (chemical name: acetic 
acid), it causes a chemical reaction 
that creates carbon dioxide and 
a mixture of water, sodium and 
acetate ions. Chemists would write 
the chemical reaction like this: 
NaHCO3 + HC2H3O2 → CO2 + H2O 
+ NaC2H3O2. The newly created 
molecules of carbon dioxide gas 
take up a lot of space so the bag 
expands and bursts! 
 
ហេតុអ្វីបានជាវា​កេីត​ឡេីង?
នៅពេលម្សៅសូដាដុតនំ (ឈ ម្ោះ  
គីមី ៖ សូដ្យូមបាយកាបូណាត) 
លាយ​ជាមួយទឹកខ្មេះ (ឈ ម្ោះ​
គីមី ៖ អាស៊ីតអាសេទក) វាបង្កឱ្យ​
មានប្រតិកម្មគីមីមួយ ដែលបង្កើតឧស្ម័ន​
កាបូនឌីអុកស៊ីតនិងល្បាយទឹក សូដ្យូម 
និងអី៊យ៉ុងអាសេតាន។ ក្រុមគីមីវទូិ 
សរសេរប្រតិកម្មគីមីដូច្នេះ៖ NaHCO3 + 
HC2H3O2 → CO2 + H2O + NaC2H3O2។ 
មូ៉លេគុលនៃឧស្ម័នកាបូនឌីអុកស៊ីត
ដែលបង្កើតថ្មីមានទំហំធំធេងណាស់ 
ដូច្នេះកាបូបនឹងរកី ហ�ើយផ្ទុះ! 

MATH WIZZ

we’ve already learnt that chemical reactions happen when different 
chemicals come together and change into new substances. 

Sometimes the reactions happen very fast and are impressive to watch. 
Make sure you try this one outside or in an area that is easy to clean up!è 

យ�ើងបានដឹងរចួហ�ើយថា ប្រតិកម្មគីមីក�ើតឡ�ើងនៅពេលសារ
ធាតុគីមី​ផ្សេងគ្នា ប៉ះគ្នា  រចួផ្លាស ប្តូរទៅជាសារធាតុថ្មីមួយទ�ៀត។ 
ជួនកាលប្រតិកម្មក�ើតឡ�ើងយ៉ាងល�ឿន ហ�ើយគួរអោយចាប់អារម្មណ៍។ 
សូមប្អូនសាកល្បងធ្វើវានៅខាងក្រៅ ឬនៅកន្លែងដែលងាយសម្អា ត! è

Answers ចម្លើយ –  01.6, 5, 4 – ៦ ៥ ៤  02. from top left to bottom right: sum: 36, 6, 48, 42, 30, 18, 
12, 54, 24 product: 18, 1, 12, 4, 6, 9, 3, 36, 2 – ពីប្រអប់ឆ្វេងខាងល�ើរហូតដល់ប្រអប់ស្ដាំខាងក្រោម៖ បូក៖ 

36, 6, 48, 42, 30, 18, 12, 54, 24 – លទ្ធផល៖ 18, 1, 12, 4, 6, 9, 3, 36, 2
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Geek Zone

Use programming to create art!
ប្រេ​ីកម្មវិធី​ដេីម្បីប​ង្កេីតសិល្បៈ!

Programming might seem like it’s all about maths, 
but it has more in common with art than you 

think! A computer is a powerful tool, and it is useful for 
more than just moving numbers around. In fact, many 
famous artists and musicians use computers to create 
their pictures and songs. In today’s lesson, you will 
use programming to create some art of your own!  è

ការសរសេរកម្មវធីីអាចម�ើលទៅដូចជាទាក់ទងនឹង 
គណិត​វទិ្យាទំាងអស់ ប៉ុន្តែវាមានលក្ខណៈដូចគ្នា នឹង 
សិល្បៈច្រើនជាងអ្វីដែលប្អូនគិត! កុំព្យូទរគឺជាឧបករណ៍
ដែលមានកម្លាំ ងខ្លាំ ង ហ�ើយប្រយោជន៍របស់វាមិនត្រឹម
តែយកមកផ្លាស ប្តូរលេខប៉ុណ្ណ ោះទេ។ តាមពិត សិល្ប
ករនិងតន្រ្តីករល្បីៗជាច្រើនប្រើកុំព្យូទរក្នុងការបង្កើតរបូ
ភាព និងបទចម្រៀងរបស់ពួកគេ។ នៅក្នុងមេរ�ៀនថ្ងៃនេះ 
ប្អូ​ន​នឹងប្រើកម្មវធីិដ�ើម្បីបង្កើតស្នាដៃស ល្បៈដោយខ្លួនប្អូន 
ផ្ទា ល់! è

Type  
world.kano.me 
into your web 
browser. Kano is a site that teaches you about 
programming by creating art, cartoons, and music. 
 
វាយបញ្ចូ លពាក្យ world.kano.me ទៅក្នុងកម្មវធីិ 
អី៊នធ�ើណែតរបស់ប្អូន។ កាណូ(Kano) គឺជាវេបសាយ​
ដែលបង្រៀនប្អូនអំពការសរសេរកម្មវធីិដោយការ 
បង្កើតសិល្បៈ គំនូរជីវចល និងតន្រ្តី។ 

Click the start 
button under the 
“Street Artist” title. 
You should see a 
black screen that is 
divided into three 

sections. The section on the left 
is our toolbox. It holds all the actions that we 
can line up to create a computer program. This 
program is built in the middle section. The section 
on the right is where we can see our program’s 
output. 
 
ចុចល�ើបូ៊តុង «Start» នៅក្រោមប្រអប់ដែល​មាន​
ពាក្យ «Street Artist»។ ប្អូនគួរតែម�ើលឃ�ើញ​
អេក្រង់​ពណ៌ខ ម្ៅដែ លបែងចែកជាបីផ្នែក។  
ផ្នែកនៅខាងឆ្វេងគឺជាប្រអប់ឧបករណ៍​របស់​​​​
យ�ើង។ វាមានសកម្មភាពទំាងអស់ដែលយ�ើ​​​ង​​​​
អា​ចប្រើ ដ�ើម្បីបង្កើតកម្មវធីិកុំព្យូទរ។ កម្មវធីិ​
នេះត្រូវបានបង្កើត​ឡ�ើងនៅផ្នែកកណ្តា ល។ ផ្នែក
នៅខាងស្តាំ គឺជាកន្លែងដែលយ�ើងអាចម�ើលឃ�ើញ 
លទ្ធផលរបស់កម្មវធីិយ�ើង។

Now, click on the 
“Control” section 

of your toolbox. Grab 
the blue “loop” code block and drag it over, then 
click the “seconds” button and change the setting 
to “frames”. Your code should look like this now. 
 
ឥឡូវចុចល�ើ «Control» នៃប្រអប់ឧបករណ៍​របស់​
ប្អូន។ ចាប់យកលេខកូដ «loop» ពណ៌ខ�ៀវ ហ�ើយ​
អូសវាចេញមក បន្ទា ប់មក ចុចបូ៊តុង «Seconds» 
ហ�ើយប្តូរការកំណត់ទៅជា «Frames» វញិ។ ឥឡូវ
នេះកូដរបស់ប្អូនគួរតែម�ើលទៅដូចនេះ។  
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If your program is correct, you should see a lot of dots start 
to appear in the “canvas” section on the right. Now you’re ready to move 
on to the next challenge, so click the next button at the top of the page. 
Keep following the directions to see the changes you can make to your 
programme.  
 

ប្រសិនប�ើកម្មវិធីរបស់ប្អូនធ្វើត្រូវ ប្អូនគួរតែឃ�ើញពណ៌ចុចៗជាច្រើនលេចឡ�ើងន�ៅផ្ទាំង​រូបភាព«canvas»​
ន�ៅ​ខាង​ស្តាំ។ ឥឡូវនេះ ប្អូនត្រៀមរួចរាល់ដ�ើម្បីបន្តកម្មវិធីកុំព្យូទ័របន្ទាប់ ដូច្នេះសូមចុចប៊ូតុង«Next»  ន� ៅផ្នែក​
ខាងល�ើនៃទំព័រ។ សូមបន្តធ្វើតាមការណែនាំដ�ើម្បីម�ើលការផ្លាស់ប្តូរដែលប្អូនអាចធ្វើទ�ៅបានក្នុងកម្មវិធីរបស់ប្អូន។ 
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To start coding, click on the “Draw” section 
on the left. You should see a list of green actions 
pop up. We will start by adding a background 
colour to our drawing. Select the “Draw: 
background colour” code block and drag it over 
into the blue slot in your program. Then, click the 
little bubble on the right side of the code block, 
and choose a dark colour from the colour picker.  
 
ដ�ើម្បីចាប់ផ្តើមសរសេរកូដ សូមចុចផ្នែក «Draw» 
នៅខាងឆ្វេង។ ប្អូននឹងឃ�ើញបញ្ជីស កម្មភាពពណ៌​
បៃតងលេចឡ�ើង។ យ�ើងនឹងចាប់ផ្ដើមដោយបន្ថែម​
ពណ៌ផ្ទៃខាងក្រោយឱ្យគំនូររបស់យ�ើង។ 
សូមចុចល�ើកូដ« Draw: background colour»   
ហ�ើ​យ​អូសវាទៅប្រអប់កម្មវធីិពណ៌ខ�ៀវរបស់ប្អូន។ 
បន្ទា ប់មក ចុចរង្វង់មូលនៅខាងស្ដាំនៃប្រ អប់កូដ 
ហ�ើយជ្រើសរ� ើសពណ៌ណាចាស់ៗពីឧបករណ៍រ� ើស
ពណ៌។ 

We are almost done. Now we need to add 
three lines of code to draw some coloured 
dots. Open the draw tray again, and grab the 
“fill colour” block. Drag it over to your program, 
and make sure you drop it inside the loop. 
Change the colour to something bright. Then 
get the “move to random point” block, and 
drag that after the “fill colour” block. Last of 
all, grab the “circle” code block and add that 
as the last step in the loop. Check carefully 
that your program looks like this. 
 
យ�ើងធ្វើជិតរចួហ�ើយ។ ឥឡូវ 
យ�ើងត្រូវបន្ថែមកូដបីបន្ទា ត់ទ�ៀត 
ដ�ើម្បីគូសពណ៌ចុចៗ។ ប�ើកប្រអប់មួយទ�ៀត 

ហ�ើយចាប់យកប្រអប់«fill colour»។ 
អូសវាមកកាន់កម្មវធីិរបស់ប្អូន 
ហ�ើយត្រូវធ្វើឱ្យប្រាកដថា 

ប្អូនបានដាក់វានៅខាងក្នុង«loop»។ 
ប្តូរពណ៌ទៅជាពណ៌ណាស្រាលៗវញិ។ 
បន្ទា ប់មក ទៅប្រអប់ « move to random 
point » ហ�ើយទាញវាដាក់ពីក្រោយប្រអប់«fill 
colour»។ ជាចុងក្រោយ ចាប់កូដ «circle» 
ហ�ើយបន្ថែមជំហានចុងក្រោយក្នុង «Loop»។ 
សូមពិនិត្យយ៉ាងប្រុងប្រយ័ត្នឱ្យប្រាកដថា 
កម្មវធីិរបស់ប្អូនម�ើលទៅដូចនេះ 
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activity, as it taught me about density. I liked trying things in all the different booths and watching the videos. It has inspired me to choose a science career. It will make me strong. I love the STEM bus and eveything it has taught me.

ស្ថា នទូតអង់គ្លេសប្រចាំនៅកម្ពុជាបាន
ផ្តល់​​​មូលនិធិទៅកាន់ «រថយន្ដស្ទែម» 
ដែលផ្ទុកទៅដោយល្បែងវទិ្យាសាស្រ្ត និង​
ការពិសោធសប្បាយៗ ហ�ើយរថយន្តនេះ
ធ្វើដំណ�ើ រទូទំាងប្រទេសដ�ើម្បីបង្រៀន​
កុមារ​​​កម្ពុជាអំពវទិ្យាសាស្រ្ត បច្ចេកវទិ្យា 
វសិ្វកម្ម គណិតវទិ្យា។ សូមម�ើលផែនទីដ�ើម្បី​
ម�ើលឃ�ើញកន្លែងដែលរថយន្ត «ស្ទែម» នេះ​
នឹងត្រូវទៅបន្ត!

The British Embassy in Cambodia funds the 
“STEM bus”, a bus full of exciting science 
games and experiments that goes around 
the country teaching Cambodian children 
about STEM. Check out the map to see 
where the STEM bus will be going next!

STEM BUS

ខ្ញុំឈ ម្ោះ  តំា ក្រីម៉ះ។ 

ខ្ញុំជាសិស្សនៅថ្នា ក់ទី១២ នៅវទិ្យាល័យ 

ស៊ីឡាវឌ គ�ៀត ឈុន ខេត្តក្រចេះ។ 

ខ្ញុំមិនដែលឃ�ើញរថយន្ត ស្ទែម ពីមុន​

មកទេ! ខ្ញុំពិតជាចូលចិត្តសកម្មភាព 

អំបិលឥន្ទនូណាស់ ព្រោះវាបានបង្រៀន​

ខ្ញុំពីដង់ស៊ីតេអង្គធាតុរាវ។ ខ្ញុំចូលចិត្ត​

សាក​ល្បងធ្វើសកម្មភាពផ្សេងៗ​

ដែល​នៅក្នុងស្តង់ផ្សេងៗគ្នា  និងម�ើល​

វដីេអូ។ វាបានបំផុសគំនិតឱ្យខ្ញុំចង់​

ជ្រើសរ� ើសយកអាជីពវទិ្យាសាស្ត្រ។ 

វានឹងជួយធ្វើឱ្យខ្ញុំរងឹមាំ។ ខ្ញុំ​

ស្រលាញ់​​រថយន្ដ ស្ទែម និងអ្វីៗ​

ដែលខ្ញុំបានរ�ៀននៅរថយន្ត ស្ទែម។

2. Svay Rieng    
ស្វាយ​រេ​ៀង

1.  STEM Festival CSEF 2018  
in  Phnom Penh  -  ភ្នំពេញ

12.03.2018 to 16.03.2018

01.03.2018 to 03.03.2018

Itinerary 

 for March

3. Preah Sihanouk  
 ព្រះសីហនុ 

19.03.2018 to 23.03.2018


